Graecii (Graz) in Austria in novitiatum Ordinis Fra-
trum Minorum die 13 octobris 1693 ingressus est.

Ubi studia philosophica et theologica perfecerit ne-
scimus. Sacerdotio tamen Vindobonae die 14 septembris
1698 auctus est.

II, A, intr., 43-
44, 45-46.

II, A, intr., 44;
46,

II, A, intr, 44
45; 47.
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Statuto tempore, scilicet anno 1700, confessarius
et praedicator in conventu Langelois institutus est, et
dein, post tres annos, nimirum anno 1703, in conventum
Graecii translatus. Ibi fere statim missionibus Aethio-
piae nomen dedit.

2.  Samuel Marzorati. !

Natus et baptizatus est die 10 septembris 1670 11, B, intr.,

11, A,
47-48.

intr., 45;

in loco Biumo Inferiore vulgo dicto, prope Baretium 49; 49-50.

(vulgo Varese).

In provincia Reformatorum Mediolanensi seu Lom- |
bardiae in conventu Lucani (vulgo Lugano dicto) Or- |
dinem Fratrum Minorum amplexatus est. |

Studiis in provincia ad terminum perductis, iami
sacerdotio initiatus, Romam in Collegium S. Petri de |
Monte Aureo profectus est, ut ad missiones agendas se
praepararet.

Ibi vero non solum disciplinis solitis operam dedit,
sed etiam apud nosocomium Romanum Sancti Spiritus |
medicinam et chirurgiam didicit. Clemens papa XI die |
3 martii 1701 medicinae et chirurgiae exercendae facul-
tatem ei concessit.

Eodem anno in Aegyptum missionarius Aethiopiae
se contulit. In civitatem Cairum die 10 septembris 1701 |
pervenit. ;

3.  Michaél Pius a Zerbo. i

Natus est circa an. 1670 in loco Zerbo prope Pa-
piam. Cognomen eius nescimus. Fuit tamen alumnus
provinciae Reformatorum S. Didaci in Insubria lector- |
que s. theologiae, cum pro missionibus Aethiopiae se |
obtulit. S. C. de Propaganda Fide eum missionarium
apostolicum die 21 ianuarii 1704 declaravit. |

11, B,

II, B,

mir., 49,

intr., 49,

48-

II, B, iner., 49;

50.

II, B,

II, C,

intr., 49,

51-32.
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II. ActuosiTas MISSIONARIA S. D. LieraTi WEISS
ET SOCIORUM.

1. Missionis Aethiopiae institutio.

Temporibus anteactis Fratres Minores in Aethio- |

piam missionarii saepius conati sunt ingredi. Verum tan-
tummodo aliquoties successum habuerunt, semper tamen
brevi illic remanserunt.

Intr. gle, 9-13,
15-27.

Novam occasionem in Aethiopiam se conferendi | Intr. gle, 13-14,

P. Toseph a Ierusalem dedit, cum ipse Romam illinc an.
1703 reversus est, Attulit enim secum litteras regis Ae-
thiopiae, ad Summum Pontificem missas, quibus ille rex
missionarios ex Ordine Fratrum Minorum in terram suam

mittendos quaesivit, ut unionem cum Sede Apostolica
promoverent. ;

Summi Pontificis voluntate, P. Ioannes Antonius |

a Panormo, tunc commissarius generalis Ordinis, litteris |
ad provincias Familiae Cismontanae die 25 augusti 1703
missis, iuvenes fratres invitavit, ut ad missiones in Ae- |

thiopia agendas se praeberent, '

His Superioris generalis litteris plures fratres va- |
riarum provinciarum Ordinis confestim obtemperarunt.
Inter eos P. Liberatus Weiss et P. Michaél Pius a Zerbo |
fuerunt, cum P. Samuel Marzorati iam in Aegypto mis- |
sionarius Aethiopiae inveniebatur. i

Praefectus apostolicus missionis die 21 ianuarii
1704 P. Ioseph a Terusalem institutus est.

2. Primum iter Liberati Weiss et Michaélis Pii Ae- |
thiopiam versus (1704-1710).

Missionarii qui se pro missione Aethiopiae prae-
buerunt profecti sunt Liburno die 7 septembris 1704
et 1 octobris eiusdem anni Cairi fuerunt.

Octo missionarii ad eundum statim in Aethiopiam |
selecti, die 14 ianuarii 1705 Cairo abierunt locum Ahmim |

27-31.

IT, A, 53; 56-57.

II, A, 57-58.

II, A, inmtr., 54;
C, 94.

II, B, intr., 60.

II, B, intr., 61;
64-65,
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versus. Inter eos fuerunt Liberatus Weiss et Michaél
Pius a Zerbo.

Tum in civitate Assiut comitatus mercatorum (ita- | II, B, intr., 61;
lice carovana dictus) praeparabatur, ut usque ad civita- | 63-
tem Sennar, caput reipublicae Fungi, una iter facerent.
Omnes mercatores illic convenire debebant.

Ioseph a Ierusalem in Ahmim iter suum apparabat. | 11, B, intr., 61;
Noluit tamen in civitatem Assiut se conferre, sed cum | 63-67.
suis missionariis die 18 aprilis 1705 profectus est in ha-
bitabilem desertissimae regionis locum, qui el-Kharga
vulgo appellatur, et ibi mercatores praefatos expectavit.

Inde una cum mercatoribus, qui etiam in locum el- | 11, B, intr., 61;
Kharga pervenerant, die 25 aprilis 1705 abierunt et 27 | 67-74.
iunii eiusdem anni in locum Debba advenerunt. Ibi vero
cognoverunt in republica Fungi rebellionem exortam |
esse. Milites rebelles eos secum duxerunt et in civitate |
Halvaya cogebant eos ut nomen suum seditioni darent |
et una cum illis ad pugnandum contra regem abirent. |
Ipsi tamen per aliquod tempus ibi remanendi licentiam |
obtinuerunt et die 21 augusti 1705 in locum f’!q.l]i::funI
se contulerunt.

Ailefun, ab Halfaya circa 4 milliaria distans, tunc| 11, B, jnsr., 62.
notum sanctuarium mahumedanum fuit, immo quadam | 74-76.
immunitate gaudebat. Missionarii, quorundam mahume-
danorum consilium sequentes, illic se receperunt, ut|
meliora tempora expectarent. .

In Ailefun missionarii satis tranquilli fuerunt. Po- | 11, B, intr, 62;
stea tamen rex Fungi, cum rebelles vicisset, pluries eos | 79, 83-84, 90-91.
vocavit, ut in Sennar se conferrent. Ipsi primum adversa- |
bantur, postea vero obsecundarunt, cum milites in Ai- |
lefun venissent, ut eos vi transferrent. |

In Sennar missionarii amabiliter a rege recepti | II, B, intr, 62,
sunt. Toseph a Ierusalem, praefectus apostolicus, statlm |84, 91.
medicus regius nominatus est. '

Ob multa quae antea tulerat mala P. Ioseph a Ie- 11, B, intr., 63;
rusalem in Sennar fessus lassusque venit. Postea vero 79, 85.
nimio timore illic oppressus graviter aegrotavit. !
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Quidam Graeci et Armeni, qui in Sennar mora- ! 11, B, intr., 63;
bantur, cum aegritudinem P. Iosephi cognovissent, he- |83, 92.
redes eius se declarabant: duos socios P. Iosephi non
esse eius fratres ac proinde ad eos res P. Iosephi non
pertinere. Quam ob rem P. Joseph, licet gravissime ae-
ger, homines idoneos ad testamentum faciendum vocavit
et in testamento declaravit omnia sua ad duos suos fra-
tres, P. Liberatum et P. Michaélem Pium pertinere.

Paulo postea, die 29 maii 1709, P. Ioseph a Ie- |11, B, imtr., 63;
rusalem obiit. Simul ac rex cognovit eum mortuum es- | 83, 92.
se, mandavit militibus, ut omnia eius bona sumerent.
Duo missionarii omnibus spoliati sunt.

Post mortem P. losephi P. Liberatus et P. Mi- | II, B, intr., 63;
chaél Pius per annum unum et unum mensem in Sen- 81, 8687, 93.
nar remanserunt. Tunc a rege iussi sunt in Aegyptum
reverti. Die 30 iunii 1710 a Sennar abierunt et 3 de-
cembris eiusdem anni in Ahmim advenerunt.

3. Iter P. Samuelis Marzorati a Biumo versus insu-
lam Socotram (1705-1711).

P. Ioseph a Ierusalem, Romam ex Aethiopia re- | II, C, intr., 94.
versus inter alia cum S. C. de Propaganda Fide commu-
nicavit se a quodam legato regis Aethiopiae, Murat ap-
pellato, audivisse in insula Socotra christianos iam diu |
sine sacerdotibus exstare. .

S. C. de Propaganda Fide, omnibus necessariis!“- C, intr., 94.
examinatis, P. Tosephum praefectum apostolicum Ae- |
thiopiae, Ahmim et Socotrae instituit eique mandavit,?
ut etiam christianis Socotrae consuleret. !

P. Ioseph rebus missionis Aethiopiae praepeditus, II, C, intr, 94
P. Aegidio a Pisauro commendavit, ut quaestionem .
missionis in insula Socotra fundandae ageret. Ipse vero
4 missionarios selegit, quos ad insulam Socotram mit- |
teret. Inter eos P. Samuel Marzorati a Biumo fuit. ;

P. Samuel cum Fr. Aegidio de Sicilia die 26 sep- ! II, C, intr., 95;
tembris 1705 a Cairo ad Suez profectus est. Ibi cum | 97-101.
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aliis tribus missionariis navem ascendit et, post non |
paucas difficultates, die 2 iunii 1706 Mokam advenit.
Cum rex regni Yemen, ad quem Moka pertinebat, | 11, C, imtr., 95;
satis aegrotus, audivisset, illic medicos quosdam adve- | 101-103.
nisse, eos ad se vocavit. Duo missionarii profecti sunt, |
ut eum curarent. Illi tamen a rege Yemen litteras com- |
mendaticias ad regem Kishin, a quon insula Socotra |
pendebat, obtinuerunt, ut duo missionarii insulam il- |
lam adirent. !
P. Samuel Marzorati et P. Ioannes a S. Marco die | II, C, intr., 95;
27 augusti 1706 a Moka abierunt. Primum ad regem | 103-104.
Kishin, ut licentiam eundi reciperent, deinde ad insu- |
lam Socotram se contulerunt. Rationem simulatam pro
suo itinere regi dixerunt, scilicet se in insula herbas |
medicas pro rege Yemen quaesituros. _
Ab administratore insulae recepti sunt omni cum I II, C, intr., 95;
amabilitate, sed prohibiti sunt cum habitantibus insu- 1
lae loqui. Quam ob rem non potuerunt cognoscere Ex=é
tarentne in insula christiani. i
Post reditum in Mokam, aliquibus mensibus ex-!n, C, intr., 95-
ceptis, P. Samuele ibi usque ad annum 1711 semper | 96; 135.
remansit. Die 31 maii 1711 Cairum reversus est. |

4.  Novum iter missionarium Liberati Weiss, Michaé-
lis Pit a Zerbo et Samuelis Marzorati.
a) Res antecedentes.

Cum die 3 decembris 1710 P. Liberatus Weiss | 111, A, intr., 118-
et P. Michaél Pio de Zerbo e Sennar, post fere 6 annos, | 119.
in locum Ahmim reversi essent, neque in Aethiopia
fuissent, omnibus quorum intererat clarum apparuit il-
la via in Aethiopiam pervenire non posse. Quaerebatur
propterea quid tunc agendum esset: a missione desiste-
re aut alia via conari in Aethiopiam intrare.

S. C. de Propaganda Fide die 20 aprilis 1711, om- | III, A, intr., 119;
nibus auditis, totam rem examinavit ac missionem Ae- 123-126.
thiopiae continuandam esse decrevit. Novus praefectus
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apostolicus P. Liberatus Weiss eadem die institutus |

est. Eius socii designati sunt P. Samuel Marzorati et
P. Michaél Pius a Zerbo.

P. Liberatus Weiss praefectus apostolicus institu-
tus statim aliqua proposuit, quo res illius missionis me-
lius procederent. Imprimis quaesivit, ut domus pro
missione Aethiopiae in Moka erigeretur atque ut victus
pro missionariis tutior redderetur.

Cum vero vinum in Aethiopia per longum tempus
conservari non potuisset, P. Liberatus petiit an licitum
esset sacrificium s. missae vino ex uvis exustis obtento
celebrare. Tam prius haec vini quaestio S. C. fuit posita
et S. Officium respondit: Licere, dummodo liquor ex-
trabendus a zebibo vel uvis passis ex colore, odore et
gustu dignoscatur esse verum vinum.

Pro itinere usque ad portum Giddam missionarii
bonum ducem invenerunt. Fuit mahumedanus Ahmed
Kayak, qui illuc se conferebat, ut exercitui, quem yeni-

geri appellabant, praeesset. Ostendit eum Lucius de

Medici, tunc notus Cairi medicus.

b) Iter a Cairo usque ad Gondar.

Tres nostri missionarii die 3 novembris 1711
Cairo profecti sunt et iam die 7 eiusdem in civitate

Suez fuerunt. Inde tantummodo 2 decembris iter pro-
sequi potuerunt portumque Giddam, non sine gravibus |

molestiis, die 10 ianuarii 1712 attigerunt.

Die 11 februarii e portu Gidda exierunt et in
portum Lohaya die 24 februarii advenerunt. Ex hoc
portu 4 aprilis navi profecti sunt ad insulam Massauam,
prope Aethiopiae fines sitam, in quam die 18 aut 19
eiusdem mensis e navi exierunt. Ibi vero omnibus
rebus necessariis perfectis, die 2 maii in finibus Aethio-
piae fuerunt, ulterius iter prosecuturi.

Simul ac in Aethiopia fuerunt, mulis et camelis
ad res missionariorum ferendas conductis, statim in viam

111, A, intr., 120-
121; 133-137,
141-149.

II1, A, intr., 121,
136, 147.

T1L, A, intr., 121-
122: 158-159.

I11, B, intr., 160;
163-164.

ITI, B, intr., 160-
161; 166-167,
177.

II1, B, intr., 161;
169-170, 177-
1786,
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se dederunt. Licet post tres dies itineris loco mulorum |
et camelorum boves sumere debuerint, tamen die 13
maii in civitatem Godufelassi pervenerunt.

Cum in illa civitate cognovissent, missionarios qui
advenerunt esse Europaeos, in populo contra eos mur-
mur exortus est ipsique praepropere in periculo mortis
fuerunt. De quo periculo eos Elias Enoch, quondam
consulis Galliae Benedicti de Maillet interpres, quem
ille an. 1703 per viam Maris Rubri in Aethiopiam
miserat ut in civitate Gondar missionem Iacobi Le-
noir du Roule expectaret, certiores fecit eisque locum
Veinahaila indicavit, ut quodam pretio soluto prope
gubernatorem illius loci se asconderent.

Ex hoc Veinahaila loco P. Liberatus Weiss cui-
dam Mazmuri aut Marmuri appellato, quem in civitate |
Sennar cognoverat, scripsit, ut regem de eorum adventu
certiorem faceret eumque rogaret ut ad eos in Gondar
deducendos quendam mitteret. Rex autem, statim ac
informatus est, ministrum suum cum viginti militibus
misit, qui una cum missionariis die 20 iulii 1712 re-
dierunt.

c) Commoratio missionariorum in Gondar.

Missionarii primis diebus, cum in Gondar perve-
nissent, hospitio monachi Mazmuri usi sunt. Fere sta- |
tim, nempe die 23 iulii, rex eos benigne ad se admisit |
et cum eis longe de omnibus conlocutus est, omnem
protectionem eis promittens. Prohibuit tamen eos ad
tempus evangelium praedicare vel cum Aethiopis, prae-
sertim cum monachis, loqui de rebus religiosis.

Cum missionarii in Gondar pervenerunt, rex non-
dum annum regni expleverat, cum die 5 octobris regi |
Teophilo demortuo successerit. Etiam tunc erat in re- |
gia sede parum securus, quia plures eum indignum

regno considerabant, alii eum filium sororis regis Iasu

III, B, intr.,, 161;
170, 178,

{ II1, B, éntr., 161-
| 162;

170, 175,
178-179, 189.

111, C, iner., 182;
189, III, B, 179.

II1, C, intr., 182-
183; 191, 211.
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dicentes alii vero filium eius neptis. Non pauci eum |

palam usurpatorem proclamabant; immovero non raro |
seditiones concitabant.

In mentibus Aethioporum acerbissimum odium |

contra Europaeos, praesertim contra lesuitas, invene-| 171, = 190-191,

runt. Hoc odium tempore Lusitanorum dominii, cum
Iesuitae missionarii illic fuissent, conceptum est. Iesui-
tas potissimum accusabant, quod opes magnopere quae-
sivissent.

Ut similes accusationes fugerent, missionarii no-
stri statuerunt nec a rege neque ab eius ministris ali-
quid pro sustentatione petere aut recipere. Immo, om-
nia medicamenta aegrotis praebebant gratis ac pro suo |

labore nihil recipiebant. Sperabant tamen S. C. de Pro-|

paganda Fide subsidiis certis vitam possibilem sibi red-
dituram.

Quem modum agendi P. Samuel Marzorati nnni

condividebat. Immo aliquoties P. Liberatum severe ac-

cusabat, quod tali modo agendi eleemosynas missiona- |

riorum imprudenter dissiparet. Ut pax inter fratres con- |

111, C, intr., 183;

198, 201.

II1, C, intr., 184;

1193,

II1, C, intr., 184;
| 195.

servaretur, P. Liberatus statuit partem eleemosynarum |
P. Samueli praebere, ut eam pro lubitu consumeret. |

Nostri missionarii primo linguam aethiopicam di-
scebant et aegrotos curabant. Evangelium vero publice
non praedicabant, voluntate regia tempora meliora ex-
spectantes. Nihilominus tamen aliquid fecerunt in hoc
quoque sensu. Namque eorum interpres Gregorius Ta-

rara die 12 ianuarii 1713 professionem fidei emisit. Ipse |

| 111, C, intr., 184-
185; 192, 194,

vero postea inter suos doctrinam catholicam cognoscere |

potuit.

Aethiopia tunc temporis erat plerumque christiana,
sed monophysitarum doctrinae adhaerens, ab Ecclesia |
romana separata. Christianis vero Aethiopiae praeerat
metropolita, quem wvulgo abuna vocabant, ab ecclesia |
alexandrina illuc missus.

Inter christianos Aethiopiae regulares maximi va-

Intr. gle, 67
III, C, intr., 184-
| 185; 195- 196

! III, C, intr., 185:
| 195-196.
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lebant, quorum duo Ordines existebant: Ordo Tekla- |
Haimanot, et Ordo Eustatianorum. Apud primum Or- |
dinem omnia monasteria ab unico superiore generali|
pendebant, apud Eustatianos vero unumquodque mona- |
sterium suo iure gubernabatur.

|
Missionarii in Gondar per duos fere annos nullam | I11, C, iner., 186;

notitiam nec de Cairo neque de Gondar habuerunt.
Tandem, an. 1714, die 28 aprilis advenit P. Iacobus |
ab Oleggio. Ex India revertens et Mokam transiens
litteras P. Liberati Weiss invenit, quibus eum in Ae-
thiopiam mittebat. Propterea ipse, litteris istis obe-
diens, statim in Aethiopiam profectus est et die 28
aprilis 1714 in Gondar pervenit.

| 206;
230; 232,

IV, imtr,

Adventus P. Iacobi missionarios primum magno | III, C, intr., 186-

gaudio affecit, postea vero novam praeoccupationem
causavit. Nam eorum eleemosynae, quas secum attu-
lerant de die in diem minores fiebant, novae vero, prout |
sperabant, nullo modo veniebant. Illae vero eleemosy- |
nae, quas habebant, prius pro tribus nunc autem pro
quatuor missionariis erogabantur. Verum, missionarii
cum illo etiam tum statum suum aequo animo exami-
nare et quid agendum securius statuere potuerunt. Nam- |
que consenserunt missionarios, cum illis quae habebant |
eleemosynis, tantummodo per 21 mensem vivere posse.
Insuper statuerunt, ut unus eorum in Mokam se con- |
ferret eleemosynas missionariis in Aethiopiam mittendas
quaesiturus. Ipse Iacobus de Oleggio a missionariis de- |
stinatus est, ut in Mokam reverteretur. E Gondar die 13 |
iunii 1713 profectus, die 23 septembris Mokam pervenit. |

187;

205-206,

232, 239-241.
|

Tacobus in Moka pro missionariis Aethiopiae nihil | IT1, C, intr., 187;
invenit, nec litteras neque eleemosynas. Quam ob rem | IV, 239-241.

ipse a quodam mercatore anglico pecuniam mutuam sump-
sit eamque mense martio missionariis in Aethiopiam mi- |
sit per quemdam mahumedanum, quem secum e Gondar |
conduxerat.
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III. MarTYRIUM S. D. LiBeraTI WEISS ET SOCIORUM.

1. Eventus praecedentes.

Mense septembri 1715 provincia Godshiam con-
tra regem seditionem movit. Primum rex parvam gravi-
tatem seditioni attribuit, missionariis tamen suasit, ne
e domo exirent.

Paulo tamen postea, exercitus dux cum rege com-
municavit defectionem gravem esse, vi haud compressu-

XXXI

| IV, 241, 272.

IV, 226, 242-243,
264, 271-272.

ram. Tunc rex missionarios vocavit eosque € regno
exire iussit. Ipsi vero eum ex animo rogabant, ne se
extra regnum mitteret, sed tantummodo in securiorem |

regionem sineret abire. Quod quidem rex animo libenti

concessit eosque in provinciam Tigré, gubernatori fido |
commendatos, misit, quo novum ordinem expectarent. |

Non longe post, exeunte mense decembri, graviter |

aegrotavit rex. Nares eius sanguinem abunde fundebant,
unus vero eius pes comburere videbatur, cuius tamen

IV, 226, 243,
| 364.

superior pars prout sine vita fuit. Quidam eum venena- |

tum dicebant.

Cum autem extra palatium regium notitia de regis
morbo diffusa esset, populus in civitate statim tumultum
seditionemque movit. Fere omnes contra regem per
vias clamitabant. Quidam e populo in montem Vekna,
ubi filii regii inveniebantur, profecti sunt et David, iu-
venem regis Jasu filium, abstulerunt, ut eum regem de-
clararent,

Seditiosi confestim regem Justos e solita regia ha-

IV, 226, 243-244.

|1V, 226, 243-244.

bitatione in aliam levioris momenti transtulerunt par-

tem, eique quatuor milites custodes posuerunt. Deinde
contra omnes qui cum eo rationes habebant egerunt.
Eius enim primum ministrum in carcerem detruserunt.
In domum Gregorii Tarara invaserunt, in ea omnia fre-
gerunt eumgque in carcerem duxerunt.

Europaeos praesertim gquaerebant. Duos mercato-
res Graecos ceperunt. Missionarios nostros etiam atque

1V, 226, 243-244,
264, 272.

XNXIT SUMMARIUM

etiam requirebant, contra quos quidam Armeni falsas |
notitias spargebant: eos esse hostes B. M. Virginis ac |
panem pro eucharistia « ex medulla canis ac cerebro |
porci » conficere.

Cum autem seditiosi cognovissent, missionarios in IV, 226, 245.
provincia Tigré esse, extemplo milites miserunt, qui eos |
in Gondar reducerent. Forsan in Gondar 27 februarii re-
verterunt et statim in carcerem missi sunt, ut quam pri-
mum eos in iudicium educerent. i

2. In iudicio capitis damnati.

Prima vice missionarii die 29 februarii in iudicium | 1V, intr, 218;
educti sunt. Tudices ab eis quaesierunt qui essent et 243, 265, 272.
quare in Aethiopiam advenissent. Quibus brevi expletis,
missionarii in carcerem remissi sunt. Interea, in absentia
missionariorum, iudices disputabant quid cum illis agen-
dum esset. Duae opiniones prolatae sunt: alii dicebant
missionarios tantummodo ex Aethiopia expellendos es-
se, alii vero cogitabant eos capitis condemnandos esse.

Postridie scilicet die dominica, 1 martii, neo- | [V, 245.246.
electus rex David ad regem Justos se contulit, ut ei
solatium afferret ab eoque cognosceret quare missiona-
rios in Aethiopia retinuisset eorumne sacrificio missae
interfuisset. Justos negavit se sacrificio missae missio-
nariorum interfuisse, eosque ob eorum bonitatem, scien-
tiam et prudentiam magni fecisse et in regno detinuisse.

Die 2 martii, feria I, missionari denuo in iudicium | 1y, jus, 217-
deducti sunt. Iudices interrogaverunt eos primum qui|218; 226, 246-
essent, qua de causa in Aethiopiam advenissent essentne gg' 2.‘,225 6-257,
Europaei. Responderunt se esse reapse christianos Eu- o
ropaeos, sacerdotes catholicos, non vero mliites vel mer-
catores; a Summo Pontifice missos esse, ut Aethiopis,
prout etiam aliis nationibus, iustam vitae viam indica-
rent eosque in vera et recta fide erudirent et ad vitam

aeternam perducerent,
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— Quid? Non sumr us christiani? Longe a vera fide |
absumus? '

— Estis revera christiani, responderunt missiona-
rii, sed tantummodo nomine.

— Ob hanc tantummeodo responsionem, dixit rex,
poena capitis digni estis.

— Verum, quid de circumcisione et duabus in |
Christo naturis dicitis? |

— Non sumus circumcisi et tales manebimus. Iné
Christo duas naturas, non vero unam prout vos, profite-
mur et usque ad ultimam sanguinis guttam profitebimur,

Etiam de quibusdam aliis catholicae fidei veritati- |
bus disputaverunt. In fine tamen capitis damnati sunt,
lapidibus occidendi.

Rex autem volebat vitam missionariorum salvare. IV, intr, 218,
Quaerebat tamen ab eis, ut circumcisionem facerent et i 220-221;  247-
sacrificio missae Aethioporum interessent. Quod vero | 249, 260, 266.
pro omnibus significabat illos debere religionem mu-
tare. At missionarii id impavide recusarunt. Rex prop-
terea, cogitans se non posse aliud facere ut eorum vitas
salvaret, sententiam mortis confirmavit.

3. Exsecutio sententiae.

Die 3 martii, ante meridiem, missionarii iterum | 1V, imtr, 219;
in iudicium vocati sunt. Denuo quaerebatur ab eis an | 227, 250.
vellent regis propositiones accipere, ne occiderentur.

Cum autem missionarii id promptissime renuissent, re-
manebat sententiam exsequi. ,

Postmeridiem eiusdem diei, hora vesperarum, mis- | [y, juer, 219;
sionariis vestibus spoliatis manus a tergo ligatae sunt.| 227, 250, 273.
Dein, ad locum planum prope collem Abbo, non longe a
flumine Angareb, milites eos conduxerunt. Magna mul-
titudo populi eos sequebatur. Ibi missionarii inter se
submisse locuti sunt, forsan absolutionem alter ad alte- |
ram dederunt, et in fine osculis salutem vicissim dixerunt. |
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Interea monachus quidam, ad id iam prius selectus,
magna voce exclamavit: Maledictus, excommunicatus ac
Virginis Matris inimicus, qui quingue lapides in illos
non iaciat. Et brevi tres missionarii sub lapidum acervo
remanserunt.

Statim post eorum mortem incepta est persecutio
contra omnes, qui cum eis rationes habuerunt. .

Eorum servi fuerunt in carcerem detrusi et post
aliquod tempus denuo baptizati; aliquorum quoque do-
mus incendio destructae sunt.

Gregorius Tarara, missionariorum iam notus inter-
pres, morte damnatus est. Rex tamen eum in vita ser-
vavit, sed debebat per annum tantummodo pane et aqua |
ali.

4.  Sepulchrum martyrum splendens. '
i
Non omnes Aethiopes occisionem missionariorum |

IV, inmtr, 219;
227, 250, 257,
266, 273.

IV, 250, 257.

IV, 250, 257.

IV, 251, 257,
266,

IV, 251, 257,

| 293, 296, 299,

approbabant, non pauci eos innocentes iniusta morte | 315’ 329,

condemnatos iudicantes. Immo rex ipse, prout dicebatur,
effuse mortem eorum flebat. Plures ex populo ad eorum
sepulchrum se conferebant, ut orationibus eorum inter- |
cessionem apud Deum obtinerent. Quidam asserebant |
se vidisse eorum sepulchrum fulgentissimo splendore |
illuminatum.

5. Notitiae de martyrio Mokae colliguntur.

Tacobus ab Oleggio, ex Aethiopia in Mokam rever- |
sus, laeto animo fuit, quod missionariis in Gondar sub- |
sidium misisset. Eius vero gaudium crevit, cum tres novi
missionarii ex Europa ibi 10 aprilis 1716 pervenissent,
ut ipsi quoque data occasione in Aethiopiam transirent.

Angebat tamen eum, quod per annum a missionariis
de Gondar nullam notitiam recepit. Eius vero anxietas
mense maio maior facta est, cum Mokam nuntius perve-
nisset, regem Justos mortuum esse.

IV, intr, 223;
241, 269-271.

IV, 241.
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At die 7 iunii 1716, in festo quidem Sanctissimae IV, intr, 217;
Trinitatis, quidam mercatores ¢ Gondar in Mokam per- 223, 241,
venerunt retuleruntque omnes tres missionarios in Gon-
dar occisos esse.
Non longe post, die 22 iulii advenerunt ibi alii IV, intr, 216;
quoque ex Aethiopia pulsi. Inter eos fuerunt duo Grae- ié: zé‘;‘z' 259-

ci, unus catholicus et alter schismaticus, quos lacobus
ab Oleggio iam in Gondar bene cognoverat. Ipsi sane
mortem missionariorum multis verbis descripserunt. |

Verum, Graecus schismaticum Sabbas Erasmus fe- ! IV, intr, 216;

re statim ut advenit, in Indiam, in portum Surat, pro- | 260, 262-267.

fectus est. Iacobus ab Oleggio omnia ad missionariorum |
mortem pertinentia non potuit ab eo dilucide audire.i
Propterea in Indiam se contulit, ut eum inveniret et ab |
eo omnia quae volebat cognosceret. Reapse eum in Su-
rat reperit eiusque declarationes in forma iuridica com-

ponere fecit.
Denique, 5 septembris 1716 alii 5 perfugae ex Ae-

IV,

inir.,

216-

thiopia in Mokam pervenerunt, qui iterum quomodo ' 217; 269, 273.

mortui essent missionarii in Gondar omnibus enarra-
bant.

IV. DE FamaA marTYRII S. D. LiBERATI WEISS ET SO- |
CIORUM EIUS.

1. Testimonia ab an. 1716 ad an. 1825. |

Fratres tunc temporis Mokae commorantes de mor- | 1y, 213.273.

te fratrum in Gondar occisorum notitias in varias mundi
partes miserunt.

Minister provinciae S. Bernardini in Austria, re- |V, 276.

ceptis a P. Theodosio Wolf litteris Mokae die 20 iunii
scriptis, epistula encyclica, die 28 decembris emanata,
totam suam provinciam de martyrio P. Liberati Weiss
et sociorum certiorem fecit.

XXXV SUMMARIUM

Idem Minister provincialis plus minusve eodem |V, 276.
tempore litteras P. Theodosii Wolf praefatas lingua la-
tina et germanica typis edidit. |
In eadem S. Bernardini Austria provincia, fratres I V, 278-287.
exequias non celebrarunt, prout pro aliis fratribus de-
mortuis mos erat antiquus, quia P. Liberatum ut mar-
tyrem iam in coelo credebant. Loco tamen funerum elo- |
gia in scriptis per provinciam vulgarunt. :
Martyrium P. Liberati Weiss et sociorum mox in
Lusitania cognitum est. Scriptor José Freire de Monte- |
rroyo Mascanrrenhas an. 1718 Ulisipone libellum typis |
edidit, in quo martyrium missionariorum de Gondar fuse |
descripsit. .
Famam martyrii P. Libertai et sociorum in Italia v, 288.293.
P. Petrus Antonius a Venetiis praesertim dilatavit, qui
in nova editione operis Leggendario Francescano, vol.
III, Venezia 1721, pp. 37-40 illud diffuse explicat.
In variis libris res Ordinis Fratrum Minorum trac- | v, 300-301, 308-
tantibus martyrium P. Liberati Weiss et sociorum me- i 310.
moratur. Verum illud sat diffuse recenset Vigilius Grei-
derer, Germania Franciscana, vol. 1, Oeniponte 1???,!
pp. 478-480.
Michaélangelus Pacelli de Tricarico, missionarius | v, 313-315.
Terrae Sanctae et lector Romae in Collegio S. Bartho- |
lomaei de Insula Tiberina, an. 1787 praefectus missio-
nis Aegvpti superioris nominatus est. Ipse an. 1789 per |
sex menses in Aethiopia fuit et domum reversus sua
itinera descripsit, quae an. 1797 Neapoli sub indice
Viaggi in Etiopia typis edidit. In hoc libello multis ver- |
bis martyrium P. Liberati Weiss et sociorum exponit.

2.  Testimonia ab an. 1825 ad an. 1900.

Saeculo XVIII exeunte fama huius martyrii mi- VI, intr., 316.
nuit, quia revolutio gallica et iosephinismus multa con-
tra Ecclesiam catholicam fecerunt. Provincia S. Didaci
in Insubria, ex qua P. Michaél Pius de Zerbo fuit, et
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provincia Mediolanensis, ad quam P. Samuel Marzorati |
pertinebat, an. 1810 abolitae sunt. Etiam Austriae S. |
Bernardini provincia primum vidit suos conventus, unum |
post alium sublatos, postea vero ipsa quoque an. 1825
deleta est. '

Usque ad restaurationem harum provinciarum po-
tius in aliquibus operibus indolis generalis martyrium
P. Liberati et sociorum memoratur. Sic P. Marcellinus |
a Civetia, in suis operibus Saggio di bibliografia geogra-
fica, storica, etnografica sanfrancescana, Prato 13?9'.
pp. 239, 263, 432, et praecipue in Storia universale
delle missioni francescane, vol. VII-3, Firenze 1894,
pp. 238-240 de martyrio P. Liberati et sociorum sat
abunde refert.

Nova collectio fontium historicorum, cui index
Analecta Franciscana, vol. 1, Ad Claras Aquas 1885,
pp. 42-123, publici iuris facit Cosmograpbia Franciscano- |
Austriacae provinciae S. Bernardini Senensis, a Placido
Herzog compositam, in qua referuntur litterae P. Theo- |
dosii Wolf de martyrio P. Liberati Weiss et sociorum. |

Notum opus, a Dominico de Gubernatis conceptum |
Orbis Seraphiciis, De Missionibus, 11, Ad Claras Aquas
1886, pp. 378-392 de missionibus Fratrum Minorum in
Aethiopia et praesertim de martyrio P. Liberati Weiss
et sociorum effuse scribit.

3.  Testimonia ab an. 1900 ad an. 1932,

Restauratis provinciis, ex quibus martyres prove-
niebant, fama eorum martyrii reviviscit. Agitur tamen
potius de mentionibus vel articulis eorum martyrium lau- |
dantibus a praecedentibus scriptis pendentibus. '

Exceptionem facit iuvenis Caius Othmer, qui plures |
articulos scientificos in ephemeridibus typis edidit et de |
eorum martyrio novis documentis utens scripsit.

Ipse vero conscripsit et anno 1932 typis edidit pri-

XXXVII

| VI, 317, 330-331.

VI, 317.

VI, 317-329.

VII, 332-337.

VII, 334-336.

VII, 337.
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mam biographiam P. Liberati Weiss et sociorum pro po-
pulo.

4. Processus informativus.

Provincia S. Bernardini in Austria an. 1900 restau-
rata fuit. Ut res splendens praeteritorum provinciae tem-
porum martyrium P. Liberati Weiss in memoriam venit;

VIII, 338-339.

immo de eius beatificatione cogitabatur. Attamen solum |
30 septembris 1926 gubernium provinciae a Postulatore |
generali Ordinis petivit, ut causam beatificationis P.

Liberati Weiss inciperet.

Praescriptus processus informativus pro beatifica-
tione Vindobonae a 4 novembris 1932 ad 24 maii 1933
locum habuit. Officium Vicepostulatoris P. Caius Othmer
agebat.

Tribunal processus informativi 22 sessiones ha-
buit. Examinavit 15 testes, quorum 7 erant Fratres
Minores, 1 Redemptorista et 7 saeculares.

Depositiones testium plerumque documentis hi-
storicis tunc notis nituntur et fere aequales notitias
pracbent. Tamen aliguorum maior nostra interest.

Peculiarem attentionem meret testis Pelagius Kle-

VIII, 339.

VIIT, 339, 344-
355.

VIII, 344-345.

mencic, qui ut minister provincialis provinciae S. Ber-

nardini Austriae a Postulatore generali Ordinis petivit,
ut processum pro beatificatione P. Liberati Weiss in-
stitueret. Opinionem de P. Liberato Weiss e documen-
tis Ordinis et ex traditione hausit. Magni pro eo valent
litterae Brunonis Prenner die 28 decembris 1717 con-
scriptae, qui P. Liberatum bis sanctum vocat. Persuasus
est, ex quo in provincia de beatificatione Liberati Weiss
agitur, ipsam semper in omnibus maiorem progressum
facere.

Rigobertus Wasner longo tempore fuit secretarius
et archivarius provinciae. Iam propter suum officium
debuit investigare documenta circa vitam et martyrium
P. Liberati Weiss et proinde scivit quid dicerent.

VIII, 351.
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Ioannes Hofer, Redemptorista, notus historicus,
examinavit omnia documenta quae habuit conclusitque
missionarios in Gondar occisos virtutes in gradu heroico
habuisse et vere martyres fuisse.

Depositio P. Hugolini Pfleger admodum placet.
Ipse primus in Archivo S. C. de Propaganda Fide docu-
menta de P. Liberato Weiss quaerere coepit. Licet ob
salutem cito Romam relinquere debuerit, tamen causam
beatificationis P. Liberati Weiss non est oblitus. Immo,
data occasione, a tunc temporis nota Theresia Neumann
de hac causa beatificationis notitias petivit, dum ipsa
in extasi erat. Inter alia haec dixit ecclesiam in loco
martyrii aedificatam esse collapsam deditque aliqua con-
silia pro causa tractanda.

Duo professores Universitatis studiorum Vindobo-
nensis, Osvaldus Redlich et Gulielmus Czermak, in
iudicium vocati sunt.

Redlich tunc temporis praeses Academiae Vindobo-
nensis scientiarum fuit. Examinavit documenta historica
ad vitam et martyrium P. Liberati Weiss pertinentia
declaravitque ex relationibus apparent clare virtutes mar-
tyrum, scilicet puritatem, lucri contemptionem, vitae
integritatem, paupertatem, fortitudinem animi in summo
gradu.

Czermak, qui in Universitate Vindobonensi de
Aegypto et de Africa in genere docuit, data geographica
quae e documentis hauriuntur veritati respondere.

5. Processus rogatoriales.

a) Processus rogatorialis Monachii.

Processus rogatorialis Monachii a 21 ad 24 novem-
bris 1932 fuit; officio praesidis ipse archiepiscopus card.
Michaél Faulhaber fungebatur. Interrogati sunt duo te-
stes: 1 de Ordine Fratrum Minorum, alter professor
philosophiae, qui notitias e documentis historicis recep-
tas retulerunt.